La convoitise engendre le chagrin, la convoitise engendre la crainte. Pour celui qui s'est complètement libéré de la convoitise, il n'y a plus de chagrin et qu'a-t-il à craindre ?

Celui qui aspire à l'ineffable paix qu'est le nirvana, celui dont le mental est éveillé et dont les

¹³ = les composantes de notre être phénoménal : note de J.V.

pensées ne sont plus empiégés dans les filets de la convoitise, celui-là est dit « remonter le courant ».

Qu'on écarte la colère, qu'on rejette l'orgueil, qu'on brise toutes les entraves. Celui qui ne s'attache ni au nom, ni à la forme, qui ne possède rien, est exempt de souffrance.

Oppose à la colère la sérénité ; au mal, le bien ; conquiers l'avare par la générosité, et le menteur par la vérité.

Dis la vérité ; ne t'abandonne pas à la colère ; donne le peu que tu possèdes à celui qui le sollicite.

Ce n'est pas seulement d'aujourd'hui mais depuis toujours que sont critiqués ceux qui demeurent silencieux, ceux qui parlent beaucoup, et ceux qui parlent peu. Nul ici-bas n'échappe à la critique.

La vie est facile pour l'être sans vergogne, qui est impudent comme un corbeau, malicieux, fanfaron, présomptueux et corrompu.

La vie est toujours dure pour le modeste qui toujours recherche la pureté, qui est actif, poli, qui est chaste et dont le jugement est correct.

Point de feu comparable à celui de la convoitise, point d'emprise telle que la haine. Point de piège comme l'illusion, point de torrent impétueux comme le désir.

Facile à découvrir est le défaut d'autrui, mais difficile à percevoir est notre propre défaut. Nous trions les défauts d'autrui comme la paille du blé ; mais nous cachons les nôtres comme le tricheur dissimule un coup malchanceux.

Le critique qui découvre toujours les défauts d'autrui, et qui s'en irrite, augmente ses propres vices et est loin de s'en défaire.

« Toutes choses conditionnées sont impermanentes. » Dès que l'on a compris cela, grâce à l'intuition, on est à l'abri de la douleur. C'est là la voie de la pureté.

« Toutes choses conditionnées sont sujettes à la souffrance. » Dès que l'on a compris cela, grâce à l'intuition, on est à l'abri de la douleur. C'est là la voie de la pureté.

Abattez toute cette forêt de convoitise, et non pas un arbre seulement ; car de cette forêt surgit la crainte. (...)

« C'est ici que je vivrai pendant la saison des pluies ; c'est là que je vais demeurer pendant la saison froide, et ailleurs pendant la saison chaude. » C'est ainsi que l'insensé fait mentalement des projets, alors qu'il ignore ce qui peut lui arriver.